平成 27年 4月 15日

報道機関 各位

東北大学大学院歯学研究科

【概要】

東北大学大学院歯学研究科（研究科長：佐々木 啓一）は、「東北大学災害復興新生機構・

復興アクション事業」の一環として、昨年度に作成した歯科保健推進 DVD（Ⅰ）に引き続

き DVD（Ⅱ）を制作し、宮城県の小学校・中学校全校に配布します。この DVD は口腔保健

維持推進の強化を図り、生涯の健康を育む口の健康づくりを目的としています。

【詳細な説明】

東北大学では、東日本大震災の被災地域の中心にある総合大学として、東北復興・日本

新生の先導を目指して、教職員が自主的に取り組む復興支援プロジェクト「復興アクショ

ン 100+」を展開しています。歯科保健データベース化の構築を行っており、大規模災害時

に考慮すべき、口腔保健に影響を与える因子を抽出してその予防法を提言できるよう長期

間にわたる口腔保健の監視・支援を行います。過去の大規模震災では、生活習慣と食生活

の乱れが問題となり、むし歯の大量発生が報告されていることから、歯学研究科は、東日

本大震災後の子供たちの口腔衛生の管理とむし歯の発生を未然に防ぐことを緊急の課題と

し取り組んできました。

この度、歯学研究科では、「復興アクション 100+」の一環として、子どもたちの口腔保

健維持推進の強化を図ることにより、生涯の健康を育む口の健康づくりを目的として、昨

年に制作した歯科保健推進 DVD（Ⅰ）に引き続き DVD（Ⅱ）を制作し、宮城県全小学校・中

学校に配布することといたしました。DVD（Ⅰ）は、「お口の中は不思議がいっぱい」と題

して、①むし歯や歯肉炎といった病気がどのようなメカニズムで起こるのか、②歯の生え

かわりや口と全身の関わりなどを子どもたちに分かりやすく CG や写真を使って収載して

います。一方、DVD（Ⅱ）は、むし歯や歯肉炎を予防するため、どのような方法があるのか、

具体的に動画を使って収載しています。（Ⅰ）は知識編、（Ⅱ）は実践編になります。

 つきましては、ご多用のところとは存じますが、紙面・テレビ等で幅広くご周知くださ

いますようお願い申し上げます。

歯科保健推進 DVD（Ⅱ）を宮城県全小学校・中学校に配布

問い合わせ先

東北大学大学院歯学研究科

担当 小関 健由、伊藤 恵美

電話 022（717）8327、022（717）7318

E-mail chiikishika@dent.tohoku.ac.jp